
1a GEZ KARTA ADRESOWA ZABYTKU NIERUCHOMEGO 

3. Miejscowość 
BESZOWA 

1. Nazwa 
KOŚCIÓŁ OB. PAR. P.W. ŚW. APOSTOŁÓW PIOTRA I PAWŁA W ZESPOLE 
KLASZTORNYM PAULINÓW W BESZOWEJ 

2. Czas powstania 
1407, 1697, 1886-89 

7. Fotografia z opisem wskazującym orientację albo mapa z zaznaczonym obiektem na mapie (kolor niebieski nr 1a). 
 

 
 

 
 

4. Adres 
Beszowa 26 
28-232 Łubnice 
gm. Łubnice 
pow. staszowski 
woj. świętokrzyskie 
Nr ewid. dz. 261202_2.0001.443 
 

5. Przynależność administracyjna 
 
 
województwo  świętokrzyskie 
 
 
powiat staszowski 
 
 
gmina Łubnice 
 
 

6. Formy ochrony 
 
ID 643781 
A-852 z 16.10.1956, 19.02.1966 i 24.02.1977 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
8. Historia, opis i wartości 
Historia kompleksu sięga XIV wieku – kościół wzmiankowany jest w 1326 roku. Według informacji Długosza, około 1407 roku z fundacji biskupa poznańskiego 
Wojciecha Jastrzębca (ówczesny biskup poznański) w miejscu niewielkiego, drewnianego kościółka parafialnego powstaje okazała murowana świątynia pw. śś. 
Piotra i Pawła. Decydującym dla dalszych dziejów kościoła był dokument wystawiony w lutym 1421 roku, mocą którego Wojciech, już od 1412 roku biskup 
krakowski, przekazał kościół wraz z uposażeniem paulinom z częstochowskiej Jasnej Góry. Zapewne pierwsze poważniejsze prace budowlane przy kościele miały 
miejsce dopiero w początku XVII wieku, uwieńczone konsekracją kościoła w 1616 roku przez biskupa krakowskiego Piotra Gembickiego. Założone w 1628 roku 
Bractwo Św. Aniołów Stróżów około 1664 roku znalazło schronienie w dawnym kapitularzu. Odnawiany w 1680 r. W 1690 roku kasztelan połaniecki Hieronim 
Jagniątkowski z żoną Anną dostawili od strony południowej kaplicę grobową pw. św. Antoniego Padewskiego. W XVIII wieku nastąpiła stopniowa utrata znaczenia 
konwentu, w konsekwencji pogorszył się stan klasztornych zabudowań. Dekretem arcybiskupa Franciszka Skarbka Malczewskiego z 17 kwietnia 1819 roku 
konwent beszowski, podobnie jak szereg innych, został skasowany. W klasztorze pozostał jako proboszcz jedynie ojciec Hilarion Bobrowski, ówczesny prowincjał 
galicyjski. Stan budynków kościelnych pozostawał nadal zły, klasztor był zrujnowany, a zawalenie się części dachu ze zniszczeniem sklepienia nawy północnej 
zmusiło do zamknięcia kościoła. Wówczas  księża parafialni przejęli budynek poklasztorny na plebanię, dotychczas użytkowany przez administratora 
poklasztornych dóbr. W latach 1905-1913 zamiast remontów generalnych kościoła wykonywano wyłącznie doraźne zabezpieczenia, dzięki którym budynek 
przetrwał okres zaborów, I wojnę światową i lata międzywojenne. Poważne zniszczenia odniósł w wyniku działań wojennych w roku 1944: w wyniku działań 
wojennych zniszczeniu uległ dach na kościele, okna, uszkodzone zostały organy i wiele innych elementów wyposażenia wnętrza a przede wszystkim legła w 
gruzach kaplica św. Aniołów Stróżów. Obiekt odbudowany w 1972 r. 
Obecnie Zespół Klasztorny składa się z: Kościoła pw. świętych Piotra i Pawła i skrzydła klasztornego oraz dzwonnicy (po renowacji). 
Kościół pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła i skrzydło klasztorne 
Murowany kościół klasztorny w Beszowej o powierzchni około 1300 m² jest jednym z najlepiej zachowanych zabytków architektury gotyckiej w Małopolsce. Jest 
również jednym z najlepszych, choć uproszczonych przykładów oddziaływania krakowskich rozwiązań architektonicznych na prowincję i jednocześnie jednym z 
najokazalszych paulińskich kościołów klasztornych. Murowany, gotycki z barokową kaplicą (ok. 1697 roku), wzniesioną z fundacji Hieronima Jagniątkowskiego, 
kasztelana połanieckiego i jego żony Anny kościół w Beszowej jest trzynawową bazyliką filarowo-przyporową, wykonaną według reguł systemu krakowskiego z 
korpusem czteroprzęsłowym, z usytuowanym od wschodu prezbiterium na planie kwadratu i dobudowaną później od południa kopułową kaplicą Jagniątkowskich z 
1690 roku. To budowla imponująca i dominująca nad okolicznym krajobrazem. Gotycka świątynia wraz z przyległym klasztorem była budowana etapami po 
śmierci fundatora Piotra Gembickiego. Jak się przypuszcza jedną z przyczyn wydłużenia czasu budowy mógł być problem z zasklepieniem nawy głównej. 
Konsekracji kościoła dokonał bp P. Gembicki w 1616 r. W II poł. XIX w. świątynia zaczęła podupadać, runęło wówczas sklepienie w nawie głównej, prezbiterium i 
część dachu. Do remontu polegającego na przykryciu wnętrza nawy głównej i prezbiterium pozornymi sklepieniami wykonanymi z drewna przystąpiono w latach 
1886-89. Kolejną restaurację kościoła prowadził ks. Marcin Religa w latach 1905-1913 (m.in. zdjęto jedno piętro klasztoru, rozebrano połączone z kościołem 
przejście nadwieszone na potężnej arkadzie). Świątynia odnawiana była także przez ks. Bogusława Piątka w latach 1973-1977 – renowacja ołtarza głównego, 
wykonano też malowidła na ścianach. Od 2004 r. trwają przy świątyni prace remontowe i konserwatorskie (m.in. renowacja ołtarza św. Pawła i Antoniego 
pustelników, dachu prezbiterium, sygnaturki, dachu nawy głównej z pokryciem blachą miedzianą). 
Od południa do kościoła przylegała zakrystia i klasztorny kapitularz (dziś w ruinie), nad którymi na piętrze znajdowały się pomieszczenia mieszkalne mnichów. Do 
południowo-zachodniego narożnika tego skrzydła dostawiona była arkada, dziś nieistniejąca, dźwigająca galerię stanowiącą przejście do zachodniego skrzydła 
klasztornego. Zachowało się natomiast piętrowe skrzydło zachodnie klasztoru z dwiema gwiaździście sklepionymi salami na parterze: refektarzem i salą opacką. 
Wzdłuż południowej nawy pierwotna kaplica śś Antoniego i Pawła (obecna zakrystia) oraz klasztor. Od północy półkolista wieżyczka ze schodami na strych 
kościelny. Dachy nawy i prezbiterium dwuspadowe, strzeliste, nad nawami bocznymi dachy pulpitowe. Okna okrągłe w rustykowanych obramieniach. Ołtarz 
główny z siedmioma rzeźbami świętych, wczesnobarokowy z 2 ćw. XVII w z obrazem Wręczenia kluczy św. Piotrowi.  
Istotnym elementem architektury kościoła są schodkowe, gotyckie szczyty nawy głównej i bocznych oraz późniejszy, późnorenesansowy szczyt wschodni 
prezbiterium. Jednym z najciekawszych elementów architektury kościoła jest jego zachodni gotycki portal o schodkowym wykroju z laskowaniami. Wnętrze 
kościoła nakrywają pozorne drewniane sklepienia, w nawie głównej kolebkowe z lunetami, w prezbiterium – krzyżowe. Wyposażenie wnętrza świątyni jest 
w całości barokowe. We wnętrzu kościoła znajduje się mi.in. wczesnobarokowy ołtarz główny z 2 ćw. XVII wieku, z obrazem Wręczenia kluczy św. Piotrowi oraz 
figurami świętych Piotra i Pawła, patronów świątyni oraz obok św. Jana Chrzciciela. Wysoko nad przyczółkiem w ośmiobocznej ramie umieszczony jest obraz 
Zwiastowania Najświętszej Marii pannie, w zwieńczeniu obraz Ukrzyżowania, nad nim pomiędzy aniołami figura św. Michała Archanioła. Wzdłuż obu ścian 
prezbiterium ustawione są XVIII-wieczne stalle z zapleckami ozdobionymi malowidłami świętych związanych z zakonem paulinów. W nawach znajdują się 
barokowe ołtarze i ambona. Na południowej ścianie zawieszony jest obraz Chrystus w Ogrojcu, namalowany ok. 1700 r. być może przez malarza Karola de 
Prevot. Przy kościele od południowego zachodu stoi okazała, drewniana dzwonnica z XVIII w. Kościół ogrodzony jest kamiennym, tynkowanym murem z cegły, 
częściowo licowany ciosem, z bramką od północy, przy której znajdują się posągi świętego Jana Chrzciciela i świętego Jana Nepomucena z rzeźbami kobiecymi, 
późnobarokowe w. XVIII.  
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9. Stan zachowania i potrzeby dotyczące konserwacji 
Stan zachowania obiektów: 
Stan zadowalający, wymagane dalsze prace 
remontowo-konserwatorskie. 
2004 r. – renowacja ołtarza św. Pustelników Antoniego i 
Pawła współfinansowany przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków; 
2005 r. – remont nawy bocznej północnej 
współfinansowany przez Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków i Urząd Gminy Łubnice (I etap); 
2006 r. – odprowadzenie wód deszczowych 
współfinansowany przez Starostwo Powiatowe w  
Staszowie i Urząd Gminy Łubnice 
2007 r. – remont dachu prezbiterium Kościoła  
współfinansowany przez MKiDN i Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków; 
2008 r. – remont ścian prezbiterium Kościoła  
współfinansowany przez MKiDN (II etap); 
2009 r. – remont dachu nawy głównej i sygnaturki 
Kościoła współfinansowany przez RPO Województwa 
Świętokrzyskiego (etap II i III); 
2017 r. – remont nawy południowej (IV etap). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. Wykonanie karty (autor, data i podpis)  
BC Consulting 
Bożena Cebula 
08.11.2021r. 

 

 


